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ЗАКОН 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в статью 1 Закона Саратовской области  
«О ставках налога на прибыль организаций в отношении инвесторов, 
осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Сара-

товской области»  
 
 

Статья 1  
Внести в статью 1 Закона Саратовской области от 1 августа 2007 года 

№ 131-ЗСО «О ставках налога на прибыль организаций в отношении инве-
сторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Са-
ратовской области» следующие изменения: 

в статье 1: 
часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить ставку налога на прибыль организаций, подлежащего 

зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, в размере 
13,5 процента следующим категориям налогоплательщиков: 

вновь созданным организациям-инвесторам, осуществившим капи-
тальные вложения в основные средства (за исключением создаваемых путем 
реорганизации действующих организаций), расположенные на территории 
области, в размере не менее 50 миллионов рублей, 
а в строительстве - в размере не менее 650 миллионов рублей, реализующим 
инвестиционный проект в соответствии с приоритетными направлениями 
развития экономики области, - в течение пяти налоговых периодов с момента 
отражения произведенных капитальных вложений в бухгалтерском балансе 
организации-налогоплательщика; 

вновь созданным организациям-инвесторам, осуществившим капи-
тальные вложения в основные средства (за исключением создаваемых путем 
реорганизации действующих организаций), расположенные на территории 
области, в размере не менее 200 миллионов рублей, реализующим инвести-
ционный проект в соответствии с подклассом 55.1 (Деятельность гостиниц) 
раздела Н (Гостиницы и рестораны) Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности, при условии, что гостиница включает в себя не 
менее 100 номеров – в течение пяти налоговых периодов с  момента отраже-
ния произведенных капитальных вложений в бухгалтерском балансе органи-
зации-налогоплательщика; 

организациям, осуществившим капитальные вложения в основные 
средства, расположенные на территории области, в размере не менее 650 
миллионов рублей, осуществляющим виды экономической деятельности, 
предусмотренные группой 24.14 (Производство прочих основных органиче-
ских химических веществ) и/или группой 23.20 (Производство нефтепродук-
тов) раздела D  (Обрабатывающие производства) и/или группой 50.50 (Роз-



ничная торговля моторным топливом) раздела G (Оптовая и розничная тор-
говля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и 
предметов личного пользования) Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности, - в течение пяти налоговых периодов, следую-
щих за календарным годом, в котором сумма произведенных ими капиталь-
ных вложений в основные средства, расположенные на территории области, 
составила не менее 650 миллионов рублей. 

Ставка налога на прибыль, предусмотренная настоящей статьей, при-
меняется в отношении всех участников консолидированной группы налого-
плательщиков, расположенных на территории Саратовской области и осу-
ществляющих виды деятельности, указанные в абзаце четвертом части 1 
настоящей статьи, в случае, если капитальные вложения в основные сред-
ства, расположенные на территории Саратовской области, произведены од-
ним или в совокупности несколькими участниками данной группы в сумме 
не менее 650 миллионов рублей.». 

часть 2 исключить; 
часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:  
«розничная торговля моторным топливом». 
 
Статья 2 
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2014 года. 

2. В целях применения с 1 января 2014 года положений абзацев четвер-
того и пятого части 1 статьи 1 Закона Саратовской области «О ставках налога 
на прибыль организаций в отношении инвесторов, осуществляющих инве-
стиционную деятельность на территории Саратовской области» (в редакции 
настоящего Закона) налогоплательщик вправе учесть объем осуществленных 
капитальных вложений в основные средства, расположенные на территории 
области, за период с 1 января 2013 года до 1 января 2014 года.  

 
 
Проект внесен 
Губернатором области 
 

 


